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RE: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO - DA INSTALAGAO - PREGAO ELETRONICO N°
90004/2025 - DIA 24/11/2025 - UASG 200398

De

PE/SR - Comissao Permanente Licitagdes <cpl.selog.srpe@pf.gov.br>

Data Qui, 13/11/2025 13:28
Para PE/SR - Setor de Administracdo e Logistica Policial <selog.srpe@pf.gov.br>

Em ateng¢do ao Pedido de Esclarecimento n? 1, apresentado pela empresa Distribuidora Plamax Eireli
EPP, a respeito do item 8.9 do Termo de Referéncia, esclarece-se o que segue:

1. O objeto da licitacdo em epigrafe consiste em Registro de Precos para eventual fornecimento

de materiais permanentes, destinados a SR/PF/PE e suas descentralizadas, conforme descrito
no Termo de Referéncia. Trata-se, portanto, de contratacao exclusivamente de fornecimento
de bens, sem previsdao de prestacio de servicos de montagem ou instalacdo pelos
fornecedores.

.0 item 8.9 (“As atividades de montagem, instalacdo e quaisquer outras necessdrias para o

funcionamento ou uso do bem correrdo por conta do Contratado e sdo condi¢do para o
recebimento do objeto”) tem natureza de cldusula geral, usualmente aplicdvel quando o
objeto contratado demanda, pela sua natureza, servicos de montagem ou instalac¢ao.

. No caso concreto, nenhum dos itens 1 a 7 do Termo de Referéncia traz, em sua especificacao

técnica, exigéncia de montagem ou instalacdo junto a Administracdo, tampouco ha previsao de
execugdo de servigos correlatos; a contratacdao abrange apenas o fornecimento dos bens,
novos, de primeiro uso, com entrega no endereco indicado, nos termos das condi¢des de
entrega previstas no Termo de Referéncia.

. Dessa forma, ndo haverd exigéncia de montagem ou instalacdo por parte do fornecedor para

nenhum dos itens do certame, devendo os licitantes considerar, na composicdo de seus precos,
exclusivamente os custos relativos ao fornecimento dos bens (incluindo transporte,
embalagem, garantia e demais encargos necessarios ao cumprimento do objeto), nos termos
do Edital e do Termo de Referéncia.

Por fim, em observancia ao disposto no art. 16, § 49, da Instrucdo Normativa SEGES/ME n? 73/2022,
informa-se que o presente esclarecimento serd registrado no Quadro de InformagGes do sistema
Compras.gov.br e divulgado no sitio eletrénico oficial da Policia Federal, passando a vincular a
Administracdo e todos os participantes do certame.

Att.

MARCELO PEREIRA DE VASCONCELQOS
Agente de Policia Federal

Pregoeiro

Mat. 21774

De: PE/SR - Setor de Administracdo e Logistica Policial <selog.srpe@pf.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 13 de novembro de 2025 12:38

Para: PE/SR - Comissdo Permanente Licitagdes <cpl.selog.srpe@pf.gov.br>

Assunto: ENC: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO - DA INSTALACAO - PREGAO ELETRONICO N2 90004/2025 -
DIA 24/11/2025 - UASG 200398
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De: Esclarecimentos <esclarecimentos@plamax.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 13 de novembro de 2025 09:00

Para: PE/SR - Comissdo Permanente Licitacdes <cpl.selog.srpe@pf.gov.br>; PE/SR - Setor de Administracdo e
Logistica Policial <selog.srpe@pf.gov.br>

Assunto: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO - DA INSTALACAO - PREGAO ELETRONICO N2 90004/2025 - DIA
24/11/2025 - UASG 200398

Geralmente, vocé ndo recebe emails de esclarecimentos@plamax.com.br. Saiba por gue isso é importante

CUIDADO: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconhega o
remetente e saiba que o conteudo é seguro.

Bom dia, Sr. (a) Pregoeiro(a)

REFERENTE PROCESSO:
PREGAO ELETRONICO N° 90004/2025

Processo Administrativo N° 08400.008612/2025-14

Sr. (a) Pregoeiro(a), Conforme consta no Termo de Referéncia, o
paragrafo abaixo dispoe:

“8.9. As atividades de montagem, instalaciio e quaisquer outras necessarias para o
funcionamento ou uso do bem correrao por conta do Contratado e sao condicao para
o recebimento do objeto.”

Sr. (a) Pregoeiro(a), Diante disso, solicitamos esclarecimento quanto a
aplicacido deste dispositivo: para quais itens do processo a montagem e
instalacao serao de responsabilidade do fornecedor? Solicitamos, por
gentileza, que tal informacao seja apresentada item por item.

O questionamento se justifica pelo fato de tratar-se de servico oneroso,
que impacta diretamente na composicao do valor da proposta.

Assim, solicitamos a gentileza de esclarecer a questao, a fim de
viabilizar a formulaciao da proposta de forma adequada, com valor
exequivel e em conformidade com as exigéncias do edital.

Sr. (a) Pregoeiro(a), vale lembrar que nenhum dos itens do processo em
sua especificacado pede com montagem e instalacio, além disso tem
itens que nao necessitam de montagem e/ou instalacio.
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a Configurar sessao publica

Configurar sess:

Pregao Eletronico N° 900

UASG 200398 - SUPERINTENDE

Critério julgamento: Menor Preco / Mai

Previsao de abertura: 24/11/2025 10:

Configuragodes basicas da ¢

Quantidade maxima de itens G

Periodo de abertura dos itens ‘

08:00

ate

18:00

Tempo para intengao de recurso

10 minutos

Quadro i

Compras.gov.br

Avisos (0) Impugnagoes (0)

13/11/2025 10:49
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Pedido de  Esclarecimento n° 1,
apresentado em 13/11/2025:

Sr. (@) Pregoeiro(a), Conforme consta no
Termo de Referéncia, o paragrafo abaixo
dispoe:

‘89. As atividades de montagem,
instalacao e quaisquer outras necessarias
para o funcionamento ou uso do bem
correrao por conta do Contratado e sao
condicao para o recebimento do objeto!”

Sr. (a) Pregoeiro(a), Diante disso, solicitamos
esclarecimento quanto a aplicacao deste
dispositivo: para quais itens do processo a
montagem e instalagao serao de
responsabilidade do fornecedor?
Solicitamos, por gentileza, que tal
informagao seja apresentada item por item.
O questionamento se justifica pelo fato de
tratar-se de servico oneroso, que impacta
diretamente na composicao do valor da
proposta.

Assim, solicitamos a gentileza de
esclarecer a questao, a fim de viabilizar a
formulacao da proposta de forma
adequada, com valor exequivel e em
conformidade com as exigéncias do edital.

Sr. (@) Pregoeiro(a), vale lembrar que
nenhum dos itens do processo em sua
especificacao pede com montagem e
instalacao, alem disso tem itens que nao
necessitam de montagem e/ou instalacao.

-

Em atencao ao Pedido de Esclarecimento
n° 1, a respeito do item 89 do Termo de
Referéncia, esclarece-se o que segue:

O objeto da licitacao em epigrafe consiste
em Registro de Precos para eventual
fornecimento de materiais permanentes,
destinados a SR/PF/PE e  suas
descentralizadas, conforme descrito no
Termo de Referéncia. Trata-se, portanto, de
contratacao exclusivamente de
fornecimento de bens, sem previsao de
prestacdo de servicos de montagem ou
instalacao pelos fornecedores.

O item 89 (‘As atividades de montagem,
instalacao e quaisquer outras necessarias
para o funcionamento ou uso do bem
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\/ Operacgao realizada com sucesso!
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https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/
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A > Assuntos > Licitagdes e Contratos > 2025 > Pernambuco > Pregao Eletrénico > Pregdo

Eletrénico n® 90004/2025 - UASG 200398 - Aquisicao de material permanente em favor da

Superintendéncia Regional da Policia Federal em Pernambuco e unidades descentralizadas. > Pedidos

de esclarecimento e impugnacao > Pedido de Esclarecimento n’1 - Protocolado em 13Nov25 e

respondido em 13Nov25

Pedido de Esclarecimento n’ (i
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